[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУВШИНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 03.04.2018 г.                                      г. Кувшиново                                            № 165

Об утверждении Положения о представлении  гражданами, претендующими на замещение  должностей руководителей муниципальных                                             образовательных  организаций  Кувшиновского                                                              района и лицами,  замещающими данные должности сведений о  своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об  имуществе и обязательствах имущественного  характера супруги (супруга) и несовершеннолетних   детей
В соответствии со статьей 275 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 8 Федерального закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации  от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении  формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 19.09.2017 № 431 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации в целях усиления контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных образовательных организаций Кувшиновского района и лицами, замещающими данные должности, сведений о своих  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги  (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Положение) (приложение 1).
2. Утвердить Форму справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности руководителя муниципальной образовательной организации Кувшиновского района и лицами,  замещающими данные должности сведений о своих  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  (приложение  2).
3. Постановление  главы Кувшиновского района от 17.01.2014 № 10 «Об утверждении Положения о представлении  гражданами, претендующими на замещение  должностей руководителей муниципальных образовательных  организаций  Кувшиновского    района  и лицами,  замещающими данные должности сведений о своих доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об  имуществе и обязательствах имущественного  характера супруги (супруга) и несовершеннолетних   детей» считать утратившим силу.
4. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Кувшиновского района в сети «Интернет».

И.о. главы  администрации  Кувшиновского района

                   А.А.Васильев
Приложение 1
к постановлению администрации
 Кувшиновского района

от 03.04.2018  №  165
ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных образовательных организаций Кувшиновского района и лицами, замещающими данные должности сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и их несовершеннолетних  детей

1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных образовательных организаций Кувшиновского района (далее — муниципальных образовательных организаций) и лицами, замещающими данные должности, сведений о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги  (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденным формам справок:

а)  гражданами - при назначении на должности руководителей муниципальных образовательных организаций;

б) руководителями муниципальных образовательных организаций - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

3. Гражданин при назначении на должность руководителя муниципальной образовательной организации  представляет:

-   сведения о своих доходах,  полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности руководителя муниципальной образовательной организации;
-  сведения о расходах  по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) совершенное им;

-  сведения  об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности руководителя муниципальной образовательной организации (на отчетную дату), супругой (супруга) и несовершеннолетними детьми;

- сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности руководителя муниципальной образовательной организации, о расходах заполняется по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности руководителя муниципальной образовательной организации (на отчетную дату).

4. Руководитель муниципальной образовательной организации представляет ежегодно:
-  сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), о расходах, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

-  сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), о расходах, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

5. В случае, если гражданин или руководитель муниципальной образовательной организации обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Руководитель муниципальной образовательной организации может представить уточненные сведения в течение трех месяцев после окончания срока, указанного в подпункте «б» пункта 2 настоящего Положения.

6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя муниципальной образовательной организации, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте муниципального образования Кувшиновский район и предоставляются средствам массовой информации для опубликования по их запросам в порядке, установленном для муниципальных служащих Кувшиновского района.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином при назначении на должность руководителя муниципальной образовательной организации, руководителем муниципальной образовательной организации и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу.

В случае,  если гражданин, представивший справки о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был назначен на должность руководителя муниципальной образовательной организации, эти справки возвращаются ему по письменному заявлению вместе с другими документами.

10. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может быть назначен на должность руководителя муниципальной образовательной организации, а лицо, замещающее данную должность, подвергается дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к постановлению администрации

Кувшиновского района

от 03.04.2018  № 165
Форма

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности руководителя муниципальной образовательной организации Кувшиновского района и лицами,  замещающими данные должности сведений о своих  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

 В                            ___________________________________________________________________

  (указывается наименование кадрового подразделения федерального государственного органа,  иного органа или организации)

СПРАВКА
 о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
Я,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта или свидетельство о рождении (для несовершеннолетнего ребенка, не имеющего паспорта), дата выдачи и орган, выдавший документ)
_____________________________________________________________________________________
(место работы (службы), занимаемая (замещаемая) должность; в случае  отсутствия основного места работы (службы) - род занятий; должность,  на замещение которой претендует гражданин (если применимо))

зарегистрированный по адресу:
(адрес места регистрации)

_____________________________________________________________________________________

сообщаю   сведения   о   доходах,   расходах   своих   супруги   (супруга), несовершеннолетнего ребенка (нужное подчеркнуть)

____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата  рождения, серия и номер паспорта  или свидетельство о рождении (для   несовершеннолетнего ребенка, не имеющего паспорта), дата выдачи и орган, выдавший  документ)
____________________________________________________________________________________________
         (адрес места регистрации, основное место работы (службы), занимаемая (замещаемая) должность)
____________________________________________________________________________________________
                                      (в случае отсутствия основного места работы (службы) - род занятий)
____________________________________________________________________________________________
за    отчетный   период   с  01  января  20 ___ г.   по   31  декабря  20___ г. об имуществе,                         принадлежащем                          __________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
на   праве   собственности,   о   вкладах  в  банках,  ценных  бумагах,  об обязательствах имущественного характера по состоянию на   31 декабря 20____  года.

Раздел 1. Сведения о доходах
	№
п/п
	Вид дохода
	Величина дохода
(руб.)

	1
	2
	3

	1
	Доход по основному месту работы

	2
	Доход от педагогической и научной деятельности

	4
	Доход от иной творческой деятельности

	5
	Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях

	6
	Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях

	7
	Иные доходы (указать вид дохода):

	8
	Итого доход за отчетный период

Раздел 2.  Сведения о расходах
	№
п/п
	Вид приобретенного имущества
	Сумма сделки (руб.)
	Источник получения средств, за счет которых приобретено имущество
	Основание приобретения

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Земельный участок:

	2
	Иное недвижимое имущество:

	3
	Транспортные средства:

	4
	Ценные бумаги:

Раздел 3. Сведения об имуществе

3.1. Недвижимое имущество
	№
п/п
	Вид и наименование имущества
	Вид собственности
	Местонахождение (адрес)
	Площадь
(кв. м)
	Основание приобретения и источник средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Земельный участок:

1)

	2
	Жилой дома, дачи:

1)

	3
	Квартиры:

1)

	5
	Гаражи:

1)

	6
	Иное недвижимое имущество:

1)

3.2. Транспортные средства
	№
п/п
	Вид, марка, модель транспортного средства, год изготовления
	Вид собственности
	Место регистрации

	1
	2
	3
	4

	1
	Автомобили легковые:

1)

	2
	Автомобили грузовые:

1)

	3
	Мототранспортные средства:

1)

	4
	Сельскохозяйственная техника:

1)

	5
	Водный транспорт:

1)

	6
	Воздушный транспорт:

1)

	7
	Иные транспортные средства:

1)

Раздел 4. Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях
	№
п/п
	Наименование и адрес банка или иной кредитной организации
	Вид и валюта счета
	Дата открытия счета
	Остаток на счете  (руб.)
	Сумма поступивших на счет денежных средств  (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

Раздел 5. Сведения о ценных бумагах

5.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях
	№
п/п
	Наименование и организационно-правовая форма организации
	Место нахождения организации (адрес)
	Уставный капитал
(руб.)
	Доля участия
	Основание участия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

5.2. Иные ценные бумаги
	№
п/п
	Вид ценной бумаги
	Лицо, выпустившее ценную бумагу
	Номинальная величина обязательства
(руб.)
	Общее количество
	Общая стоимость
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

Итого по разделу 5 “Сведения о ценных бумагах” суммарная декларированная стоимость ценных бумаг, включая доли участия в коммерческих организациях (руб.),_________________

Раздел 6. Сведения об обязательствах имущественного характера
6.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании
	№
п/п
	Вид имущества
	Вид и сроки пользо​вания
	Основание пользования
	Место нахождения (адрес)
	Площадь
(кв. м)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

6.2. Срочные обязательства финансового характера
	№
п/п
	Содержание обязательства
	Кредитор (должник)
	Основание возникновения
	Сумма обязательства/размер обязательства по состоянию на отчетную дату  (руб.)
	Условия обязатель​ства

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

 Раздел 7.   Сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах и ценных бумагах, отчужденных в течение отчетного периода в результате безвозмездной сделки
	№ п/п
	Вид имущества
	Приобретатель имущества по сделке
	Основание отчуждения имущества

	1
	2
	3
	4

	1
	Земельные участки
1)

2)

	2
	Иное недвижимое имущество:
1)

2)

	3
	Транспортные средства

1)

2)

	4
	Ценные бумаги

1)

2)

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.
	“

	”

	20

	г.

	(подпись лица, представляющего сведения)

(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку)